
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 521 del 01/06/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  LAVORI  URGENTI  DI  RIPRISTINO  DI  UN 

MANUFATTO STRADALE POSTO AL KM 12+700 LUNGO LA SP75 "MONCHIO - CORNIGLIO" - PRESA 

D'ATTO DEL VERBALE SOMMA URGENZA - AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 - IMPEGNO 

DI SPESA - (CUP: D42C20000050003 - CIG: 82945531AC)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

Premesso che:
con Decreto Presidenziale n. 90 del 12/05/2020 è stato approvato il Verbale di Somma Urgenza 
dei lavori di “RIPRISTINO DI UN MANUFATTO STRADALE POSTO AL KM 12+700 LUNGO LA 
SP75 “MONCHIO – CORNIGLIO”, redatto in data 06/05/2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50 
del 18/04/2016 e smi, avente un importo complessivo di € 82.893,49 ed allegato al provvedimento 
stesso in cui è riportata la coerenza con gli strumenti programmatori e finanziari provinciali;

che  con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  16/2020  del  21/05/2020  è  stata 
riconosciuta  la  legittimità dei  debiti  fuori  bilancio pari  all’importo complessivo di  € 
82.893,49,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  194,  comma 1,  lettera  a),  del  D.Lgs. 
267/2000, in quanto trattasi di lavori di somma urgenza che non consentono alcun 
indugio per il rischio di aggravamento della situazione con rilevanti danni patrimoniali 
certi e gravi e al fine di non arrecare pregiudizio per l’utenza delle popolazioni servite 
da quel tratto di viabilità;

Determina n. 521 del 01/06/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che
che si sono accertate le condizioni di Somma Urgenza di cui art. 163 del D.lgs 50/2016 che non 
consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione e tali da compromettere la 
sicurezza della viabilità;

che  si  è  provveduto  ad  affidare  direttamente  i  lavori  di  somma  urgenza  indispensabili  per 
mantenere in servizio il transito, alla seguente ditta che si è resa immediatamente disponibile ad 
intervenire:

LAZZARI RINEO & FIGLI SNC con sede in Frazione Pianadetto di Monchio delle Corti 
(PR) P.IVA 01505350346 per un importo di € 67.920,89 esclusa IVA;

che il Quadro Tecnico Economico è il seguente:

Lavori 66.465,89 €
Oneri sicurezza 1.455,00 €
Totale 67.920,89 €
IVA 22% 14.942,60 €
ANAC 30,00 €
TOTALE INTERVENTO 82.893,49 €

che  l’affidatario  ha  dichiarato  mediante  autocertificazione,  resa  si  sensi  del  DPR  445/2000  il 
possesso dei requisiti necessari;

che il DURC emesso on-line relativo alla ditta aggiudicataria risulta regolare (INAIL_20492878 del 
10/12/2019 Scadenza validità 08/04/2020 prorogata al 15/06/2020);

che  in  base  all'art.  3  della  Legge  136/2010  la  ditta  ha  dichiarato  di  assumere  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari e che comunicherà, alla stazione appaltante gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi;

che la ditta ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ha ritenuto congrui i prezzi applicati 
e li ha accettati per la realizzazione delle lavorazioni da effettuarsi;

che la ditta ha dichiarato di essere a conoscenza e di obbligarsi a rispettare tutti gli adempimenti 
previsti dal Patto di Integrità approvato dalla Provincia di Parma con Atto di G.P. n. 229/2015 che 
tutta la documentazione è depositata presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture;

che la Delibera ANAC n.1174 del 19 dicembre 2018 fissa in € 30,00 il  contributo dovuto dalla 
Stazione Appaltante per la gara dell’Intervento 1) e € 30,00 il  contributo dovuto dalla Stazione 
Appaltante per la gara dell’Intervento 2), ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 
n° 266;

DETERMINA

di prendere atto del Verbale di Somma Urgenza “RIPRISTINO DI UN MANUFATTO STRADALE 
POSTO AL KM 12+700 LUNGO LA SP75 “MONCHIO – CORNIGLIO” redatto in data 06/05/2020, 
ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e smi ed avente un importo complessivo di 
euro 82.893,49, allegato al decreto del Presidente n. 90/2020;

di impegnare la spesa complessiva di € 82.893,49 (di cui € 30,00 per Anac ed € 82.863,49 per 
l’Impresa  comprensiva  di  IVA)  al  Capitolo  315000760000  Viabilità  somme  urgenze,  titolo  1°, 
missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilita),  programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 

Determina n. 521 del 01/06/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Codice  bilancio  U.1.03.02.09.008  (Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili)  del 
bilancio 2020-2022 annualità 2020 (imp. 683/20);

di prendere atto
che i lavori di Somma Urgenza sono stati affidati alla ditta LAZZARI RINEO & FIGLI SNC con sede 
in  Frazione  Pianadetto  di  Monchio  delle  Corti  (PR)  P.IVA 01505350346  per  un  importo  di  € 
67.920,89 esclusa IVA;

che sono state accertate le circostanze di Somma Urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi che non consentono alcun indugio per il rischio di aggravamento della situazione con rilevante 
pericolo per gli utenti della strada e per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi;

che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 315000760000 Viabilità – Somme urgenze da parte 
del Responsabile della U.O. competente, geometra Antonio Mesti;

di confermare:
Responsabile del Procedimento Ing. Elisa Botta del Sevizio Viabilità e Infrastrutture;
Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ing. Francesco Mele del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto che sul profilo del committente sarà pubblicato il  presente atto che, in un termine 
congruo compatibile con la gestione della situazione di emergenza, sarà trasmesso all’ANAC, ai 
sensi dell’art. 163, co.10, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000;

di  dare  mandato  all’Ufficio  Contratti  di  acquisire  gli  atti  necessari  e  procedere alla  stipula  del 
contratto;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e sm.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di dare atto infine, che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 521 del 01/06/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1667 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315000760000 / 0 Sub-Impegno 576 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 82.863,49

VIABILITA' Somme Urgenze
(E305000312000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

82945531AC / D42C20000050003

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315000760000 / 0 Sub-Impegno 575 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 30,00

VIABILITA' Somme Urgenze
(E305000312000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

82945531AC / D42C20000050003

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 82.893,49

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 521 / 2020 

Proposta n. 1667/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO DI 
UN MANUFATTO STRADALE POSTO AL KM 12+700 LUNGO LA SP75 "MONCHIO - 
CORNIGLIO" - PRESA D'ATTO DEL VERBALE SOMMA URGENZA - AI SENSI 
DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA - (CUP: 
D42C20000050003 - CIG: 82945531AC) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 01/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


